— 1 —

淄博市科学技术协会文件

淄科协发〔2021〕29 号

淄博市科协关于设立“稷下科技论坛”的通知

各市级学会、协会、研究会，各高校科协，企业科协，各区县科

协、高新区科技工业和信息化局、文昌湖省级旅游度假区管理委

员会经济发展局、经开区管理委员会工业和科技创新局：

为贯彻落实创新驱动发展战略，充分发挥科协组织及其所属

学会在推动全社会创新活动中的作用，推动科技与经济深度融

合，服务淄博经济高质量发展，淄博市科协决定设立“稷下科技

论坛”，现将相关事宜通知如下：

一、论坛宗旨

紧密围绕创新驱动发展战略和六大赋能行动，结合淄博经济

科技发展实际，以公益性学术讲座为平台，以学术吸引人才，搭

建淄博四强产业、重点行业对接高层次人才的桥梁，以高水平学

术活动，促进学科发展与进步，满足科技人员及社会公众需求，

 — 2 —

为科学技术和经济社会发展提供智力支撑，达到繁荣学术交流、

促进科学传播、服务协同创新和推动全市经济社会高质量发展的

目的。

二、论坛内容

1.面向国际国内学术前沿发展动态，把握学术发展方向，组

织我市科技人员参加论坛学术研讨，为科技人员提供学习、交流

机会，促进其专业发展和创新能力的提高，为学科建设与发展服

务。

2.围绕淄博经济社会发展中的重点、难点、热点问题，发出

科技界的声音，阐述科学观点、提出科技建议，为科学决策提供

参考，为经济社会发展提供智力支撑。

3.通过举办高层次论坛活动，搭建常态化的交流平台和机

制，推动产学研深度融合，促进学术交流、技术攻关，把技术、

人才、项目等创新资源和我市需求精准对接、有效衔接、有机融

合，以科技创新赋能服务我市“四强”产业，助推淄博经济社会

高质量发展。

4.针对社会公众的科技需求，尤其是群众关心的重大科技事

件、最新科技进展等，弘扬科学思想、普及科学知识、传播科学

技术与方法，为提高公民科学文化素质、推动地区创新能力和科

技应用水平服务。

三、论坛组织

 — 3 —

1.论坛由淄博市科协主办，有关市级学会、高校科协、企业

科协、区县科协承办，根据需要可由相关单位协办。

2.市科协负责论坛的指导、组织和管理工作。主要职责是：

（1）论坛整体策划；

（2）提出论坛的选题方向并组织相关单位进行申办；

（3）对相关单位承办论坛的申请进行论证、审批；

（4）对论坛的举办情况进行评估和管理；

（5）负责论坛日常管理工作;

（6）整体宣传。

3.承办单位具体负责论坛活动设计和组织实施工作。主要职

责是：

（1）根据当年申报通知提交承办申请；

（2）拟定论坛主题；

（3）负责论坛选址、专家邀请、发布论坛预告、组织人员参

与、论坛宣传及成果后期利用等。

4.为打造品牌，增强论坛的辨识度和影响力，论坛使用统一

设计的背景板及论坛主题格式。

四、论坛申办

1.申办单位为市科协所属市级学会、各高校科协、企业科协

及各区县科协。

2.申办单位应有能力邀请与论坛主题相关领域的海内外知

名专家、学者等参加论坛活动，并做学术报告或专题讲座。

 — 4 —

3.申办单位能够在人力、财力、物力上提供必要的支持，保

证论坛活动的顺利实施。

4.申办单位应在每年年初，根据市科协当年工作安排，向市

科协提交《淄博市“稷下科技论坛”承办申请书》。申办方案要

严密、科学、可操作性强，论坛主题要鲜明且根据当年选题范围

确定。

五、论坛经费

1.市科协对各期论坛给予一定的经费支持。同时，鼓励承办

单位为论坛提供相应配套经费。

2.论坛经费应确保专款专用，用于实现论坛宗旨，经费使用

要遵守相关财务规章制度。

六、组织保障

各项目申报单位要高度重视，切实加强组织领导，根据《淄

博市科协关于加强学术会议管理的通知》（淄科协发〔2020〕8

号）、《关于印发淄博市科协所属社会组织领域意识形态工作制

度的通知》（淄科协党发〔2020〕6 号）的相关要求，进一步加

强对入选项目的管理，确保入选项目按要求高质量举办。

                                淄博市科学技术协会

2021 年 6 月 22 日

淄博市科学技术协会办公室       2021 年 6 月 22 日印发